
Kas laikoma smurtu prieš vaikus? 

 

 KAI TAI DAROMA TYČIA: veikiant ar neveikiant, tiesiogiai ar netiesiogiai, tyčia 

daromas poveikis vaikui. 

 ĮVAIRIAIS BŪDAIS: šis poveikis gali būti fizinis, psichologinis ar seksualinis. 

 SUKELIA PASEKMIŲ: poveikis reiškia smurtą, jeigu dėl to vaikas miršta, sutrikdoma jo 

/ jos sveikata, normali raida, sukeliamas skausmas ar pavojus gyvybei, sveikatai, 

normaliai raidai, pažeminama vaiko garbė, orumas. 

 NEPRIEŽIŪRA: smurtu prieš vaiką taip pat laikoma vaiko nepriežiūra bei bet kokios 

fizinės bausmės.  

 TAČIAU: smurtu nelaikomi veiksmai, kai prieš vaiką panaudojama fizinė jėga ir 

sukeliamas fizinis ar psichinis skausmas, bet šiais veiksmais siekiama išvengti didesnio 

pavojaus jo fiziniam ar psichiniam saugumui, sveikatai ar gyvybei ir vaiko negalima 

apsaugoti kitomis priemonėmis. 

 

 

 

Smurto 
rūšys

Fizinis smurtas

Seksualinis 
smurtas

Nepriežiūra

Psichologinis 
smurtas



SMURTO PRIEŠ VAIKĄ FORMOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fizinio smurto formos: 

 ● Smūgiai, mušimas, žalojimas ir kitoks poveikis vaiko kūno išoriniam paviršiui ir vidaus 

organams, naudojant fizinę jėgą, šaltąjį arba šaunamąjį ginklą arba kitus daiktus, skysčius, 

medžiagas ir kt. 

 ● Fizinė trauma gali būti nuo lengvo apdraskymo ir nubrozdinimo iki sulaužytų kaulų, smegenų 

sutrenkimo, vidinių organų (inkstų, kepenų, blužnies) sužalojimo. 

 ● Fizinis smurtas taip pat pasireiškia „ypatingų“ bausmių taikymu – kankinimais, vaiko 

uždarymu tamsiose patalpose (sandėliuke, rūsyje, dėžėje), darbo ne pagal vaiko jėgas skyrimu. 

 

Emocinio smurto formos: 

 ● Nuvertinimas, menkinimas, žeminimas, šmeižtas, grasinimas, gąsdinimas, atskyrimas, 

kvailinimas arba kitokie ne fizinio kontakto priešiški elgsenos modeliai, judėjimo laisvę 

apribojantys veiksmai, sukeliantys arba sudarantys sąlygas sukelti žalą vaiko fizinei, emocinei, 

psichinei, dvasinei, moralinei arba socialinei sveikatai ir raidai.  

 ● Nuolatinė kritika, šauksmai, patyčios, jausmų nepaisymas, žeminimas ir kt. 

 

Seksualinio smurto formos: 

● Seksualiniai santykiai su prasiskverbimu, daiktų kišimas į lytinius organus, vaiko glostymas, 

lietimas, bučiavimas, masturbavimas, siekiant seksualiai pasitenkinti.  

● Vaiko vertimas glostyti, bučiuoti, čiulpti, kandžioti suaugusiojo lytinius organus arba jį 

masturbuoti.  

● Lytinių organų demonstravimas vaikui.  

● Vertimas arba siūlymas vaikui nusirenginėti, masturbuotis suaugusiojo akivaizdoje. 

 ● Vaiko įtraukimas į pornografinę veiklą arba prostituciją, seksualinio pobūdžio kalbos su 

vaiku, nepadorių gestų demonstravimas, siekiant seksualinių tikslų. 

Nepriežiūros (apleistumo) formos:  

● Fizinė nepriežiūra: netenkinami gyvenamosios vietos vaikui reikalavimai, maisto poreikiai, 

neturima tinkamų rūbų, menki higienos įpročiai.  

● Medicininė: nesirūpinama vaiko sveikata, nesuteikiama pagalba susirgus, nesirūpinama 

viršsvoriu, psichologine vaiko sveikata.  

● Pedagoginė: kai vaikui nesudaromos tinkamos sąlygos ugdymuisi, jis yra nemokomas, 

neleidžiama lankyti ugdymo įstaigos.  

● Socialinė: nesudaromos sąlygos pozityviai socializacijai, draudžiama bendrauti su kitais 

asmenimis, vaikui su negalia nepritaikoma aplinka, kad jis galėtų bendrauti.  

● Psichologinė: abejingumas vaiko emociniams poreikiams, nebendraujama. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip atpažinti fizinį smurtą: 

 Tai pirmiausia bet koks sunkus arba neįprastas vaiko sužalojimas, kuriam nėra 

paaiškinimo arba šis paaiškinimas nepagrįstas:  

• Nušalimai, bendras kūno sušalimas.  

• Sužalojimai burnoje.  

• Konkretaus daikto žymės ant kūno (pvz., rankos, virvės, lazdos arba kokio nors 

kito įrankio formos mėlynės, dantų žymės).  

• Mėlynės arba kraujosruvos.  

• Mėlynių arba kraujosruvų yra daug ir (arba) vienoje kūno vietoje, mėlynės 

įvairiose gijimo stadijose.  

• Mėlynės ant nekaulėtų kūno arba veido vietų, taip pat aplink akis, ausis, 

sėdmenis.  

• Įkandimo žymės, įpjovimai, įdrėskimai arba randai, dažniausiai drabužiais 

uždengtose vietose.  

• Nudegimai arba nuplikymai.  

• Žymės leidžia įtarti prievartinį panardinimą į karštą skystį (pvz., nuplikymai ant 

sėdmenų arba galūnių, jų forma simetriška su aiškiai matomomis ribomis, gali 

atrodyti panašiai kaip pirštinė arba kojinė).  

• Vienas arba daugiau kaulų lūžių, kai tai nesusiję su vaiko medicinine būkle.  

• Praeityje patirti nepaaiškinami kaulų lūžiai, slaptųjų lūžių požymiai rentgeno 

nuotraukose (pvz., šonkaulių skilimai kūdikystėje).  

• Kaukolės ertmės sužalojimai.  

• Tinklainės kraujosruvos arba akių sužalojimai.  

• Pilvo ir krūtinės ertmės sužalojimai. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip atpažinti emocinį (psichologinį smurtą):  

• Pakitęs socialinio gyvenimo modelis: sunkiai suranda draugų arba atsiriboja nuo 
senųjų.  

• Tampa tylesnis, uždaresnis, vengia tų veiklų, žaidimų, kuriuose dalyvauja kiti 
vaikai.  

• Sumenkusi savivertė, nepasitikėjimas savimi.  

• Ypač paklusnus elgesys. 

 • Labai didelis nepasitikėjimas suaugusiaisiais, konkretaus asmens baimė arba 
baimė likti vienam su tam tikru asmeniu.  

• Perdėta artumo ir fizinio kontakto baimė. 

 • Mokymosi problemos, dėmesio koncentravimo sutrikimai mokykloje (jeigu jų 
anksčiau nebuvo).  

• Miego sutrikimai (nemiga, košmariški sapnai).  

• Gali pasireikšti prieštaraujantis, asocialus elgesys tarp bendraamžių.  

• Stiprus, dažnai apimantis nerimas.  

• Pablogėjusi nuotaika.  

• Amžiaus neatitinkantis elgesys.  

• Enurezė (nevalingas šlapinimasis), enkoprezė (nevalingas išmatų išmetimas). 

• Psichinės ir fizinės raidos atsilikimas (kai psichologinis smurtas yra labai 
intensyvus).  

• Įvairūs somatinio pobūdžio nusiskundimai: galvos, pilvo, galūnių skausmai, 
nuolatinis pykinimas, bendras silpnumas, kai nėra medicininių priežasčių.  

• Piktnaudžiavimas psichoaktyviosiomis medžiagomis. 

 • Depresijos simptomai, suicidiniai mėginimai.  

Tuoj pat po smurto pradžios gali greitai atsirasti šie požymiai:  

• Staiga atsiradęs didelis baimingumas, nerimastingumas, su tuo susijęs bendrauti 
vengiantis elgesys.  

• Potrauminio streso sutrikimo simptomai (pojūtis, kad kartojasi 
psichotraumuojanti situacija, nevalingi prisiminimai apie psichotraumuojančią 
situaciją, prisiminimus išprovokuoja tai primenančios detalės).  

• Kasdienės veiklos atsisakymą, kurią vaikas anksčiau mėgo. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip atpažinti seksualinį smurtą: 

 • Nubrozdinimai, įdrėskimai intymiose vietose, kraujavimas. 

 • Amžiaus neatitinkančios seksualinės žinios.  

• Neįprastas domėjimasis seksualinėmis temomis.  

• Piešiniai su seksualinėmis detalėmis, simboliais.  

• Seksualinė veikla žaidimuose.  

• Pasiūlymai kitiems dalyvauti seksualinėje veikloje. 

 • Seksualiai agresyvus elgesys.  

• Ypač intensyvi masturbacija, masturbavimasis stebint kitiems.  

• Seksualiai gundantis elgesys. 

 • Savo kūno demonstravimas kitiems. 

 • Ypatingai dažnas kalbėjimas seksualinėmis temomis.  

• Fizinio kontakto su suaugusiais siekimas. 

Kaip atpažinti nepriežiūrą (apleistumą):  

• Nuolat jaučiamas alkio jausmas.  

• Netvarkinga išvaizda: nešvarūs rūbai, ausys, riebaluoti plaukai ir kt.  

• Nekeičiamos sauskelnės.  

• Netinkama apranga.  

• Fizinės, emocinės ir psichinės raidos atsilikimas.  

• Turi daug sugedusių dantų.  

• Ugdymo įstaigoje neturi reikalingų ugdymo priemonių.  

• Būna neišsimiegojęs, dėl to sunkiai sukaupia dėmesį.  

• Nuolat serga. 

 • Neturi higienos įgūdžių.  

• Vagiliauja.  

• Vartoja psichoaktyviąsias medžiagas ir kt. 


